
 

 

CITTÀ di CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di  Trapani 

Corpo Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.castelvetrano.tp.it 

******  
 
Ordinanza n. 200/P.M. del 31 agosto 2016        
 

  I L  S I N D A C O 
                                      
PREMESSO che in data 29 agosto 2016 alle ore 20:30 circa una pattuglia della Polizia Municipale si è 
recata presso la Via Eugenio Montale civico 1, ed in particolare preso il condominio ivi ubicato dove era 
stata segnalata da un condomino la presenza di un cane di grossa taglia di razza pastore del caucaso di 
sesso maschile di colore grigio carbonato con numero di microchip 380260002704985  di pelo lungo nato 
il 01 aprile 2014 di nome simba di proprietà del Sig. ….omissis…. che in precedenza aveva morsicato un 
ragazzo, nipote del proprietario, che lo deteneva in temporanea custodia atteso che il proprietario si era 
allontanato da Castelvetrano per motivi familiari; 
RILEVATO  che i condomini erano molto preoccupati dalla presenza del citato animale atteso che lo 
stesso si mostrava particolarmente aggressivo;    
VISTA la relazione di servizio del personale della Polizia Municipale prot. int. n. 359 del 30 agosto 2016 
dalla quale si evince che attraverso l’intervento del responsabile del canile comunale Dott. Giacomo 
Triolo e del responsabile del servizio veterinario dell’A.S.P. di Trapani sede di Castelvetrano Dr. Luigi 
Mauceri si è provveduto al temporaneo ricovero del cane pastore del caucaso presso il canile comunale 
della Città di Castelvetrano; 
RILEVATO , inoltre, che il cane è di proprietà del Sig  ……omissis…………  
VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. 08 febbraio 1954 n. 320 ed in particolare l’art. 86; 
VISTO il Regolamento 17/74/CE; 
DATO ATTO  che rientra tra i poteri del Sindaco quello di adottare provvedimenti contingibili ed 
urgenti, nel caso di specie, ai sensi dell’art. 86 del Regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. 08 
febbraio 1954, n. 320, nonché a norma degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. al fine di prevenire ed eliminare i 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;    
RILEVATA , infine, l’urgenza di dover disporre misure cautelative procedendo all’isolamento ed 
all’osservazione del cane per prevenire i pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini e per motivi di 
carattere igienico-sanitari ed ambientali; 
 

O R D I N A 
 

1. Il mantenimento in isolamento ed osservazione, presso il Canile Comunale di Via Errante 
Vecchia, del cane morsicatore di grossa taglia di razza pastore del caucaso di sesso maschile di 
colore grigio carbonato con numero di microchip 380260002704985  di pelo lungo nato il 01 
aprile 2014 di nome simba di proprietà del Sig. ….omissis…. per un periodo di giorni 10 
osservando le modalità e le prescrizioni dell’art. 86 del Regolamento di Polizia Veterinaria 
D.P.R. 08 feb. 1954, n. 320 e successive modificazioni ed integrazioni con spese a totale carico 
del proprietario del cane.  

2. Incaricare della vigilanza sanitaria e della certificazione di salubrità di fine periodo di 
osservazione il Responsabile del Servizio Veterinario dell’A.S.P. di Trapani sede di Castelvetrano 
Dr. Luigi Mauceri.  

3. Notificare la presente Ordinanza a: 
a) Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici -; 
b) Responsabile del Canile comunale Dott. Giacomo Triolo; 



c) Responsabile del Servizio Veterinario dell’A.S.P. di Trapani sede di Castelvetrano Dr. Luigi 
Mauceri; 

d) Polizia Municipale della Città di Castelvetrano; 
e) Al proprietario del cane pastore del caucaso di sesso maschile di colore grigio carbonato con 

numero di microchip 380260002704985  di pelo lungo nato il 01 aprile 2014 di nome simba 
Sig. …….omissis…………….  

f) Ufficio Messi della Città di Castelvetrano per la pubblicazione all’Albo on line del sito 
istituzionale dell’Ente www.castelvetranoselinunte.gov.it . 

 
Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 
A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente 
provvedimento: 
- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Palermo. 
ovvero 
- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario Al 
Presidente della Regione Siciliana, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
 

 
 Il Dirigente delegato         
f.to Vincenzo Bucca 

 Il Sindaco                                                      
f.to (Avv. Felice J. Errante) 

                                                                                                                                                                                                                 


